

**คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิ.ย. 2557**
**สรุปผลการดำเนินงาน**

	ไตรมาส 2/57	ไตรมาส 2/56	%เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส 1/57	%เปลี่ยนแปลง	6 เดือน/57	6 เดือน/56	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	183.10	195.19	-6.19%	198.52	-7.77%	381.62	387.79	-1.59%
รายได้จากการให้บริการ	1.33	1.25	6.18%	1.22	9.42%	2.55	2.27	12.25%
รายได้อื่น	0.47	0.53	-10.46%	2.06	-77.14%	2.53	1.15	120.32%
<b>รวมรายได้</b>	<b>184.90</b>	<b>196.97</b>	<b>-6.13%</b>	<b>201.79</b>	<b>-8.37%</b>	<b>386.69</b>	<b>391.21</b>	<b>-1.15%</b>
ต้นทุนขาย	133.88	135.25	-1.02%	143.19	-6.51%	277.07	273.05	1.47%
ต้นทุนบริการ	0.89	1.31	-32.46%	1.04	-14.65%	1.93	2.26	-14.71%
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>134.76</b>	<b>136.56</b>	<b>-1.32%</b>	<b>144.23</b>	<b>-6.56%</b>	<b>278.99</b>	<b>275.31</b>	<b>1.34%</b>
กำไรขั้นต้น	49.67	59.88	-17.06%	55.50	-10.51%	105.17	114.75	-8.35%
<b>อัตรากำไรขั้นต้น (%)</b>	<b>26.93%</b>	<b>30.48%</b>	<b>-3.55%</b>	<b>27.79%</b>	<b>-0.86%</b>	<b>27.38%</b>	<b>29.42%</b>	<b>-2.04%</b>
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	41.43	42.22	-1.87%	42.78	-3.16%	84.21	77.02	9.33%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	8.71	18.19	-52.11%	14.78	-41.08%	23.49	38.88	-39.58%
<b>อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ (%)</b>	<b>4.71%</b>	<b>9.23%</b>	<b>-4.52%</b>	<b>7.32%</b>	<b>-2.62%</b>	<b>6.07%</b>	<b>9.94%</b>	<b>-3.86%</b>
กำไรสุทธิ(ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)	6.58	14.10	-53.31%	11.52	-42.87%	18.11	29.84	-39.33%
<b>อัตรากำไรสุทธิ (%)</b>	<b>3.56%</b>	<b>7.16%</b>	<b>-3.60%</b>	<b>5.71%</b>	<b>-37.65%</b>	<b>4.68%</b>	<b>7.63%</b>	<b>-2.95%</b>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)*	0.04	0.09	-53.31%	0.07	-42.87%	0.11	0.18	-39.33%
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(ล้านหุ้น)*	162.00	162.00		162.00		162.00	162.00	

\* ปรับปรุงใหม่

**รายได้**

	ไตรมาส 2/57	ไตรมาส 2/56	%เปลี่ยนแปลง	6 เดือน/57	6 เดือน/56	%เปลี่ยนแปลง
กลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน	150.15	160.69	-6.56%	313.50	314.21	-0.22%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม	28.94	28.13	2.89%	58.22	59.09	-1.47%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภค บริโภค	5.34	7.63	-29.93%	12.44	16.76	-25.77%
<b>รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ</b>	<b>184.43</b>	<b>196.44</b>	<b>-6.12%</b>	<b>384.16</b>	<b>390.06</b>	<b>-1.51%</b>

ไตรมาส 2 ปี 2557 งบการเงินรวมของบริษัท ผลัญญู จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 184.43 ล้านบาท ลดลง 12.01 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 6.12 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายและบริการรวม 196.44 ล้านบาท

บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 183.10 ล้านบาท ลดลง 12.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 6.19 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการขายจำนวน 195.19 ล้านบาท รายได้จากการขายที่ลดลงมาจากกลุ่มสินค้าด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน ซึ่งลดลงตามภาคการผลิตของอุตสาหกรรม โดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ นอกจากนี้ รายได้จากการขายสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำยังไม่เป็นไปตามเป้าหมาย

**ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ**

ไตรมาส 2 ปี 2557 บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนบริการจำนวน 134.76 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขายจำนวน 133.88 ล้านบาท และต้นทุนบริการจำนวน 0.89 ล้านบาท ต้นทุนขายลดลงตามปริมาณการขายที่ลดลง ด้านต้นทุนบริการลดลงเนื่องจากการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

สัดส่วนต้นทุนขายและบริการในไตรมาส 2 ปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 73.07 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 26.93 อัตรากำไรขั้นต้นลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 30.48 เนื่องจากการขายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำในสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นให้กับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 2 ปี 2557 มีจำนวน 41.43 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 22 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 19.43 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้นหลักเป็นค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทย่อย ด้านค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวนใกล้เคียงกัน เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

### กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 6.58 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 3.56 กำไรสุทธิลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 7.52 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 53.31 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 14.10 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.16

### ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	ณ 30 มิถุนายน 2557		ณ 31 ธันวาคม 2556		% เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์	515.97	100.00%	511.45	100.00%	0.88%
หนี้สิน	202.54	39.25%	202.75	39.64%	-0.11%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	313.43	60.75%	308.70	60.36%	1.53%

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 515.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 4.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 0.88 สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นหลักมาจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 20 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 10.06 ล้านบาท แต่มีรายการเงินสดและเงินฝากธนาคารลดลงจำนวน 22.49 ล้านบาท

### หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีหนี้สินรวม 202.54 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปีก่อน หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 0.11 หนี้สินที่ลดลงหลักมาจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 7.92 ล้านบาท แต่มีเจ้าหนี้การค้า ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 6.41 ล้านบาท

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 313.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 4.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1.53 เป็นผลมาจากกำไรสุทธิในงวดปัจจุบัน

บริษัทจดทะเบียนเพิ่มทุนจำนวน 27 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการจ่ายเงินปันผลเป็นหุ้นสามัญแก่ผู้ถือหุ้น